

No. of Printed Pages : 8

IBO-03

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)**

Term-End Examination

June, 2020

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

*Note : Attempt any five questions. All questions
carry equal marks.*

P. T. O.

1. Describe the components of the Balance of Payments account of India. What have been the main causes of the adverse balance of payments position in India ? Discuss. 10, 10
2. Explain the most significant issues in the world trade with examples. 20
3. Explain the major provisions of India's foreign trade policy. How has it benefitted the exporters of our country ? Discuss with suitable examples. 15, 5
4. Distinguish between foreign direct investment and portfolio investment. Discuss the main features of the recent foreign investment policy of India. 5, 15

5. What are the eligibility criteria for various categories of export houses ? Discuss the benefits and facilities provided to such export houses as a part of India's foreign trade policy.
- 10, 10
6. Write notes on the following : 10, 10
- (a) Strengths and weaknesses of India's Textile Industry with respect to export prospects.
- (b) The Agreement on Multi-Fibre Arrangements (MFA) relating to Textiles and Clothing Implications for India.
7. Describe Indo-US trade in terms of composition of Exports and Imports. What are the major constraints in Indo-US trade and how can they be overcome ? Discuss. 10, 10

8. Discuss the institutional arrangement that exist in India for export promotion both at the central level and state level. Explain the role of Export Promotion Councils in this regard. Give examples in support.

15, 5

IBO-03

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में

स्नातकोत्तर उपाधि

(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेशी

व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिये। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

1. भारत के भुगतान शेष खाते के घटकों का वर्णन कीजिए। भारत के भुगतान शेष खाते की प्रतिकूल स्थिति के मुख्य कारण क्या हैं ? व्याख्या कीजिए। 10, 10
2. विश्व व्यापार के महत्त्वपूर्ण मुद्दों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20
3. भारत की विदेशी व्यापार नीति के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। इस नीति ने हमारे देश के निर्यात को किस प्रकार लाभान्वित किया है ? उचित उदाहरण सहित समझाइये। 15, 5
4. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और सूची (पोर्टफोलियो) निवेश में अन्तर बताइये। भारत की वर्तमान विदेशी निवेश नीति की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 5, 15

5. विभिन्न श्रेणियों के निर्यात गृहों के लिये पात्रता मानदंड क्या हैं ? भारत की विदेशी व्यापार नीति के अन्तर्गत निर्यात गृहों को प्रदान किये गये लाभ और सुविधाओं का वर्णन कीजिए। 10, 10
6. निम्नलिखित पर नोट लिखिये : 10, 10
- (क) निर्यात संभावनाओं के सम्बन्ध में भारत के वस्त्र उद्योग की शक्तियाँ (strengths) और कमजोरियाँ (सीमाएँ)
- (ख) कपड़ों तथा वस्त्रों के लिये बहु-रेशा प्रबंध समझौता—भारत पर इसका प्रभाव
7. भारत-अमेरिकी व्यापार में निर्यात और आयात की संरचना की व्याख्या कीजिए। भारत-अमेरिकी व्यापार में प्रमुख बाधाएँ क्या हैं तथा उन्हें कैसे दूर किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए। 10, 10

8. केन्द्र व राज्य दोनों स्तरों पर निर्यात संवर्धन के लिये भारत में उपलब्ध संस्थागत व्यवस्था की चर्चा कीजिए। इस सन्दर्भ में निर्यात संवर्धन परिषद् की भूमिका का वर्णन कीजिए। उत्तर के समर्थन में उदाहरण प्रस्तुत कीजिए।

15, 5